令和６年度 第２回 美園北小学校 学校運営協議会報告書

１ 日時    令和６年１１月１３日（水） １０：００～１１：３０

２ 場所    さいたま市立美園北小学校 会議室

３ 出席者（１３名）

  会長   浦和大学子ども学部学校教育学科長 矢部一夫 様

  副会長  新和地区自治会連合会 会長 増岡章 様

  副会長  美園地区自治会連合会 会長 大熊博 様

  委員   青少年育成美園地区会 会長 林伸一 様

       民生児童委員 古性知様

       民生児童委員・交通指導員 飯塚美知瑠 様

       埼玉スタジアム 2002公園管理事務所 所長 鈴木正明 様

       埼玉高速鉄道株式会社 参与 島田守 様

       浦和レッズ ホームタウン・ハートフルクラブ社会連携担当 黒岩美幸 様

美園北小学校 校長 荒井宏之

       美園北小学校 教頭 秋山昌子

       美園北小学校 学校地域連携コーディネーター 保坂知栄子

       美園北小学校 生徒指導主任 菅真也 （いじめに係る報告）

  欠席者（３名）

       美園中学校 校長 宮入乾輔 様

美園北小学校 PTA会長 伊藤良 様

       美園北小学校 教頭 小林孝太郎

４ 内容

第 1部

  （１）校長挨拶

 （２）校内見学及び授業参観

 第２部

  （１）開会宣言（会長）

  （２）学校経営に係る中間報告（いじめに係る報告を含む）

     ○校長より資料とパワーポイントを使い、説明。

     ・地域等の御協力をいただいた活動について

     ・来年度児童数学級数（見込み）について

     ・仮設給食室の建設に伴う状況について

     ・教職員の研修等について

     ○いじめに係る報告を生徒指導主任より説明

 ・生徒指導主任より本校の現状の報告

（３）熟議テーマに関する SSN取組状況報告

  （４）熟議 テーマ

「子どもたちが自己育成力を身につけるための地域の特長を生かした取組について」

３つの切り口から各グループで話し合い、発表して共有した。

A 安全・防犯教育

    地域の防災訓練に積極的に参加する。

    放課後や休日に遊びに行った時に、児童が危機意識をもつようにする。

    安全教育については、学校だけでなく家庭や地域での教育も必要。

B 福祉・バリアフリー教育

浦和美園駅や特別養護老人ホームみさき苑、美園地区社会福祉協議会、地域支援包括セン

ター（リバティハウス内）などと連携する。

みんなで共存できるようにすることが大切。

いろいろな人がいることを知り、思いやりをもって受け入れることができるようにする。

多様性を認め合うためにも、ふれあいを大切にする。

C 環境整備（校内、通学路）

 環境整備の状況については、エリアによってかなりのばらつきがあることを、まず理解す

る必要がある。道路や歩道、柵などが整備された場所ばかりではない。

 学区内のエリアごとの現状をしっかりと把握した上で、対応策を考える。

 「自分たちの地域をどのようにしていきたいか」という意識をもたせる。

★ SSNと協力し、より地域の良さを生かした教育活動を進めていく。

（５）諸連絡（事務局）

   次回の協議会について

（６）閉会宣言（会長）